1/2

第６回遠野市史編さん委員会 会議録

日 時  平成 29 年 11 月 13 日（月）13：30～15：30

場 所  遠野市立図書館 視聴覚ホール

出席委員数 10 人中８人出席

出 席 委 員 大橋  進

熊谷 常正

今野日出晴

斉藤 利男

菅原 伴耕

藤田 俊雄

松本 武則

山影 勝美

欠 席 委 員  赤坂 憲雄

兼平 賢治

事 務 局 小向 孝子  遠野文化研究センター部長兼市史編さん室長

   前川さおり  市史編さん室次長

   糠森 千明     〃  主任

熊谷  航     〃  主任

菅原  聡     〃  主任

(進行：前川次長)

１ 開会

２ 委員長挨拶

３ 経過報告

  報告内容について質疑なし。

４ 協議

（１）現代編について

（糠森主任 資料にもとづき説明）

・ 仕様書の中に著作権に関することも記載すべき。

 ⇒ 追加記載する。

・ 表紙デザイン等の選考に市民を巻き込んだほうが良いのでは。

⇒ 今後検討する。本文執筆を先行させながらデザインの選考は平成 30 年度中には行

いたい。

・ 編目案について、その時代がどういう時代だったのかという総説的なものも必要。

 ⇒ 現代編部会及び調査研究員会議の中でも同様の意見が出ているので、そのように進

めたい。

2/2

・ 編目案について、行政が実施した内容が中心のため、市民生活がどうだったのかとい

うのを加えるほうが良い。

⇒ 編目案は枠組でありこの枠組に今後市民の手を加えて肉付けをしていきたい。

・ 市民の声を取り上げるコラムやトピックスのような扱いはどうするのか。

 ⇒ 全体の枠を作った上で、どの内容でどの程度市民の声を入れるか今後の検討課題。

（２）その他

・ 今年度刊行予定の遠野市史叢書編集作業状況について、大橋委員長から報告をいただ

いた。

５ 閉会